Reliquum diei tempus iis exercitiis diligenter impendat, quæ status, conditio, manus, vel officium particulare ab ipso requirunt, intermiscendo identidem pios ad Deum affectus, et ad ipsum se suaque omnia sæpius referendo.

Juvabit etiam seriò ob oculos ponere pœnitentibus acediosis et torpidis, nihil conditione hominis christiani æquè indignum esse ac actiosè vitam agere, ubi caput nostrum Christus toto tempore vitæ suæ mortalis ex integro se impendit in iis quæ *Patris sui erant*, et nostram salutem concernebant.

Ad hæc, ut confessarius pœnitentis torporem et ignaviam fortiùs excutiat, meritò ei considerata proponet tremenda sacræ Scripturæ testimonia, quibus otiosis, torpentibus et ignavis, nullâ spe salutis relictâ, æternum supplicium decernitur, quale est illud Matth. 3 : « Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur. »

SECTIO XXI.

De remediis adversus peccatum desperationis, acediæ filiam.

§ I. Prænotamina.

Nota primò desperationem, quam hîc curandam suscipimus, eam esse quâ quis diffidit se vel consecuturum beatitudinem, vel remissionem peccatorum; et hinc sic avertitur à Deo, ut nolit ampliùs conari ad eum aliquando habendum.

Nota secundò desperationem, aliquando quidem, non tamen semper esse cum infidelitate conjunctam. Fieri enim potest ut aliquis in universali credat dari in Ecclesiâ remissionem peccatorum, et homines per divinam gratiam ad salutem æternam perducì (quæ veritates ad fidem pertinent, utpote revelatæ à Deo), etsi iudicio particulari existimet sibi non esse sperandum de veniâ peccatorum et salute; vel quia putat se à Deo derelictum; vel quia ex antea vitæ sceleribus cogitat se non esse prædestinatum, vel quia experitur se frequenter labi, et ægrè à peccatis abstinere, vel quia videt ita se intricatum, ut putet quasi impossibile se extricare, propter quæ iudicia concipit tædium pugnandi contra tentationes, et animo despondet.

Nota tertio desperationem secundum rationem propriæ speciei gravius esse peccatum quàm ea quæ opponuntur virtutibus mortalibus, quia directiùs avertit à Deo; minus tamen esse quàm vel odium Dei vel infidelitatem, quia hæc duo sunt contra Deum, secundum quod in se est; desperatio autem secundum quod ejus bonum participatur à nobis. Dixit *secundum rationem propriæ speciei*, quia quæ oriretur ex odio et detestatione summi boni, vel ex infidelitate, gravior esset solis peccatis odii et infidelitatis.

Nota quartò desperationem cæteris peccatis esse periculosiorem, quia per spem revocamur à malis et inducimur ad bona; ideòque desperantes omnibus vitiis frena laxare solent, ut saltem in hoc mundo fruantur aliquibus bonis. Hinc Jerem. 18 : « Desperavimus; post cogitationes nostras ibimus, et unusquisque pravitatem cordis sui mali faciemus. » Et ad Ephes. 4 : « Qui desperantes semetipsos tradiderunt impuditiæ. »